
Quinta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32828

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR

CNPJ Nº 04.834.305/0001-50 NIRE Nº 153.000.0806-9
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia 
Paraense de Turismo - PARATUR, Sociedade Anônima de 
Economia Mista, a participar da Assembleia Geral Extraordinária 
que será realizada no dia 24/02/2015 na sede da Companhia, 
na Praça Waldemar Henrique s/nº, Bairro Reduto, nesta capital, 
às 12h00, em primeira convocação, e às 12h30, em segunda 
convocação, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I -  Nomear liquidante;
II - Eleger o Conselho Fiscal para a liquidação;
III - Fixar remuneração do Conselho Fiscal; e
IV - Extinção do Conselho de Administração.
Belém(PA), 13 de fevereiro de 2015.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo 794847

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO
COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR

CNPJ Nº 04.834.305/0001-50 NIRE Nº 153.000.0806-9
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia 
Paraense de Turismo - PARATUR, Sociedade Anônima de 
Economia Mista, a participar da Assembleia Geral Extraordinária 
que será realizada no dia 24/02/2015 na sede da Companhia, 
na Praça Waldemar Henrique s/nº, Bairro reduto, nesta capital, 
às 11h00, em primeira convocação, e às 11h30, em segunda 
convocação, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I -  Tomar as contas dos administradores, discutir, votar as 
demonstrações fi nanceiras do exercício social encerrado em 
31/12/2014 e tomar conhecimento dos pareceres do Conselho 
de Administração e do Conselho Fiscal.
Belém(PA), 13 de fevereiro de 2015.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo 794850

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 010/2015, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando a incompatibilidade de horários para exercício 
das atribuições afetas ao cargo em comissão da Coordenação 
do Núcleo de Tecnologia da Informação, concomitante com o 
exercício da atividade fi m no atendimento ao público.
Considerando a necessidade de agilizar a instrução e o andamento 
dos processos administrativos de Licitação Pública de Produtos e 
Serviços de Tecnologia em andamento na Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Afastar o Defensor Público Fabio Rangel, Titular da 05ª 
Defensoria Pública de Violência Doméstica e Idoso, de suas 
atividades fi nalísticas junto ao NAEM - Núcleo de Atendimento 
Especializado a Mulher, por um período de 90 (noventa) dias, a 
contar de 10 de fevereiro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.

Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 795870

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 62-DPG de 03/01/15
Nome: RAIMUNDA FERREIRA DE MENEZES, matrícula 3281728
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2005/2008/2008/2011
Período de Gozo:20/03/15 e 18/05/15

Protocolo 795900

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Número do Termo: 05.  
Termo Aditivo de Prazo.
Contrato Nº 03.
Exercício: 2011.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL, incialmente 
estabelecido na CLÁUSULA QUINTA, passando para mais 12 
(doze) meses de 10.02.2015 a 10.02.2016 .
VALOR DO TERMO: R$ 143.883,60
Data de assinatura: 10/02/2015.
Vigência: 10/02/2015 a 10/02/2016
ORÇAMENTO: 03 122 1297 4534. Fonte 0101. Natureza 339030. 
Estadual
CONTRATADO: S.P. UNIVERSAL.
Endereço: Avenida Pedro Alvares Cabral, nº 5006, Bairro 
Sacramenta.
CEP: 66123-000 - Belém/PA.
Telefone: (91) 3254-7930.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 795916

Número do Termo: 06.  
Termo Aditivo de Prazo e Valor.
Contrato Nº 05.
Exercício: 2010.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, 
incialmente estabelecido na CLÁUSULA TERCEIRA, passando 
para mais 12 (doze) meses de 10.02.2015 a 10.02.2016 e 
MODIFICAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, inicialmente 
estabelecido na CLÁUSULA QUARTA, elevando o valor mensal 
para R$ 4.123,49 em razão da correção prevista no Parágrafo 
Terceiro da citada Cláusula, tendo por base a variação anual do 
IGP-M de 3,67%.
VALOR DO TERMO: R$ 49.481,88
Data de assinatura: 10/02/2015.
Vigência: 10/02/2015 a 10/02/2016
ORÇAMENTO: 03 091 1363 6500. Fonte 0101. Natureza 339036. 
Estadual
CONTRATADO: SONIA XAVIER NUNES.
Endereço: Avenida Marechal Costa e Silva, nº 840, Bairro 
Marechal Rondon.
CEP: 68554-710 - Redenção/PA.
Telefone: (94) 3424-2874.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 795923

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Abertura Procedimento Licitatório Suspenso
A Defensoria Pública do Estado do Pará comunica aos 
interessados que o Pregão Eletrônico - SRP Nº 012/2014, que 
estava suspenso para adequação do Termo de Referência, será 
reaberto com prazo, conforme a seguir:
Objeto: Registro de Preços para possível Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços técnicos de 
infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) 
para o ambiente de TIC da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará 
sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, 
Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em 
mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio 
de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.gov.br ou 
licitacaodp@hotmail.com.
Edital a partir de: 12/02/2015.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/02/2015
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Nazaré do Socorro Gillet das Neves
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03126136488
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA - Defensor 
Público Geral

Protocolo 796255

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 45/2015-DP-G, DE 09/02/2015.
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias a DAIANE LIMA DOS 
SANTOS, Mat. 5861144/ 2, P.A. 12/13, de 06/04/2015 a 
05/05/2015.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 796138

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/TJPA/2014
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente de 
uso odontológico pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
observadas as especifi cações técnicas e condições constantes no 
termo de referência (Anexo I) do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 27/02/2015 às 10h00min, horário de Brasília, 

no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do 

TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-

3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. 
Belém, 11/02/2015. Pregoeira do TJPA.

Protocolo 795883

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/TJPA/2015.

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
da obra de Construção do Fórum da Comarca de Alenquer, de 
acordo com as especifi cações e obrigações descritas no edital e 
nos anexos que o acompanham.
Abertura: 13/03/2015, às 10 horas (horário local).
As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede 
do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso 
nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita 

em mídia magnética da licitante ou através do site www.tjpa.
jus.br, ou impresso ao custo das cópias. Informações: fone 
(91)3205-3184 ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail 

licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 11/02/2015. CPL do TJPA.

Protocolo 796096

.

CONVÊNIO
.

Extrato de Termo de Cooperação nº. 006/2015-TJPA// Partes: 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, a Secretaria de Estado 
da Saúde Pública e a Secretaria Municipal de Saúde de 
Belém// Objeto: fornecer subsídios técnicos, exclusivamente 
por correspondência eletrônica (e-mail), aos magistrados nas 
ações que tenham por objeto compelir o Estado do Pará e os 
Municípios, ao fornecimento de medicamentos, insumos para a 
saúde, exames diagnósticos, tratamentos médicos e insumos 
nutricionais.//Vigência: 12 meses, início em 12/02/2015 e 
término em 12/02/2016// Data da assinatura: 11/02/2015// 
Responsável pela assinatura: Desembargador Constantino 
Augusto Guerreiro - Presidente do TJ/PA.

Protocolo 795921

..

LEGISLATIVO
.

..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DECRETO
.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 32, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014.
Aprova a Prestação de Contas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, referente ao exercício fi nanceiro de 2013.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e sua 
Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:


